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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

             Καλλιθέα  31-8-2015  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 3449  
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 2131604534 
ΦΑΞ                 : 2131604567 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Της παρ. 3 του άρθρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Α΄ 69). 

γ. Του άρθρου 59 του π.δ. 111/2014 (Α΄ 178) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών».  

δ. Του άρθρου 6 της αριθμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Β΄ 865, 1079 και 1846) Απόφασης του 

Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών «Ανακαθορισμός της 

εσωτερικής διάρθρωσης και των αρμοδιοτήτων οργανικών μονάδων της Γενικής Γραμματείας 

Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών και μετονομασία ορισμένων από αυτές», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ε. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 

55/16-1-2014) «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδική Διοικητική 

Διαδικασία – Ενδικοφανής προσφυγή), όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει από 1/1/2014 και 

καθορισμός λεπτομερειών για τη λειτουργία της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (πρώην 

Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης) της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων, την 

εφαρμοστέα διαδικασία και τον τρόπο έκδοσης των αποφάσεων αυτής». 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 0012895 ΕΞ 2014/09.04.2014 (ΦΕΚ 975 / τ. Β’ / 17.04.2014) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Την από 29-5-2015 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………….. ενδικοφανή προσφυγή του 

………….., ΑΦΜ ………….., κατοίκου Κηφισιάς, οδός …………..,.κατά της υπ΄ αριθ. …………../15-

4-2015 πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος του Προϊσταμένου του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π οικονομικού έτους  2012.. και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

5. Την υπ΄ αριθ. …………../15-4-2015 πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π οικονομικού έτους  2012  της οποίας ζητείται η 

ακύρωση, καθώς και την από  15-5-2015. οικεία έκθεση ελέγχου. 

6. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

7. Την από 25-8-2015. εισήγηση του Α1 τμήματος της Υπηρεσίας μας. 



 

2 
 

 

 Επί της από 29-5-2015 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………...ενδικοφανούς προσφυγής 

του ………….., ΑΦΜ …………..η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την 

αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων 

της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την υπ' αρ. …………../2015 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου 

Εισοδήματος του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. επιβλήθηκε σε βάρος του προσφεύγοντος 

κύριος φόρος, εισφορά αλληλεγγύης και πρόσθετος φόρος, συνολικού ποσού  560.770,64 € για το 

οικονομικό έτος 2012. 

Η διαφορά φόρου προέκυψε διότι, στα πλαίσια γενόμενου μερικού ελέγχου και 

λαμβανομένων υπ όψιν των εμβασμάτων που αυτός απέστειλε στο εξωτερικό κατά το έτος 2011, 

διαπιστώθηκε προσαύξηση της περιουσίας του από άγνωστη ή μη διαρκή ή μη σταθερή πηγή ή 

αιτία, κατά την έννοια των διατάξεων της παρ 3 του άρθρου 48 Ν 2238/94 όπως ίσχυε    

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση - 

τροποποίηση της  παραπάνω πράξης. 

 

Επειδή με το άρθρο 48 § 3 του Ν. 2238/1994 όπως αυτό τροποποιήθηκε με το άρθ. 15 § 3 του Ν. 

3888/2010, ορίζεται ότι «  Ως εισόδημα από υπηρεσίες ελευθερίων επαγγελμάτων λογίζεται και κάθε 

εισόδημα που δεν μπορεί να υπαχθεί σε κάποια από τις κατηγορίες Α' έως Ζ' της παρ. 2 του άρθρου 4. Σε 

προσαύξηση περιουσίας που προέρχεται από άγνωστη ή μη διαρκή ή μη σταθερή πηγή ή αιτία, ο 

φορολογούμενος μπορεί να κληθεί να αποδείξει είτε την πραγματική πηγή ή αιτία προέλευσής της είτε ότι 

φορολογείται από 

άλλες διατάξεις είτε ότι απαλλάσσεται από το φόρο με ειδική διάταξη, προκειμένου αυτό να μην 

φορολογηθεί ως εισόδημα από υπηρεσίες ελευθερίων επαγγελμάτων της χρήσης κατά την οποία επήλθε η  

προσαύξηση. 

Επειδή στην εγκύκλιο 1095/2011, μεταξύ άλλων, αναφέρεται ότι:  

«1. Με τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 15 του ν.3888/2010, Φ.Ε.Κ. 175/Α' 30-9-2010, 

προστέθηκε εδάφιο στην παράγραφο 3 του άρθρου 48 του Κ.Φ.Ε. ν.2238/1994, ως εξής: « Σε προσαύξηση 

περιουσίας που προέρχεται από άγνωστη ή μη διαρκή ή μη σταθερή πηγή ή αιτία, ο φορολογούμενος μπορεί 

να κληθεί να αποδείξει είτε την πραγματική πηγή ή αιτία προέλευσής της, είτε ότι φορολογείται από άλλες 

διατάξεις, είτε ότι απαλλάσσεται από το φόρο με ειδική διάταξη, προκειμένου αυτό να μην φορολογηθεί ως 

εισόδημα από υπηρεσίες ελευθερίων επαγγελμάτων της χρήσης κατά την οποία επήλθε η προσαύξηση. 

        2.   Στη σχετική εισηγητική έκθεση του ν.3888/2010 αναφέρεται ότι με τις νέες αυτές διατάξεις 

καθορίζεται ποιος έχει το βάρος απόδειξης επί εισοδήματος του οποίου δεν προκύπτει σαφώς η πηγή ή αιτία 

προέλευσης και το οποίο σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις (άρθρα 4 και 48 του ν.2238/1994) λογίζεται 

ως εισόδημα προερχόμενο από ελευθέρια επαγγέλματα. Αν και από την ισχύουσα διάταξη θα μπορούσε να 

υποστηριχθεί ότι προέκυπτε χωρίς αμφιβολία το γεγονός ότι ο φορολογούμενος υποχρεούται να αποδείξει 

την πραγματική πηγή ή αιτία του εισοδήματος του, δεδομένου ότι η ισχύουσα διάταξη χρησιμοποιεί το ρήμα 

«λογίζεται», εντούτοις για την άρση κάθε αμφιβολίας με την προσθήκη του εδαφίου αυτού στην παράγραφο 

3 ορίζεται αυτό πλέον και ρητά.  

http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3888/year/2010/article/15/paragraph/3
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/258
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/48/paragraph/3
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/7
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/258
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/4
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/48
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/7
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/48/paragraph/3
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/48/paragraph/3


 

3 
 

3. Οι διατάξεις αυτές αναφέρονται σε οποιαδήποτε προσαύξηση περιουσίας, που προέρχεται από άγνωστη 

πηγή και αιτία προέλευσης, ή πρόκειται για προσαύξηση περιουσίας που δεν προκύπτει από διαρκή και 

σταθερή πηγή και καθορίζεται ότι ο φορολογούμενος, εφόσον κληθεί, φέρει το βάρος της απόδειξης για την 

πηγή ή την αιτία προέλευσης ή ότι η εν λόγω προσαύξηση φορολογείται με συγκεκριμένες διατάξεις, ή ότι 

απαλλάσσεται με ειδική διάταξη. Σε περίπτωση που οι αποδείξεις δεν είναι ικανοποιητικές, η οποιαδήποτε 

προσαύξηση της περιουσίας χαρακτηρίζεται και φορολογείται ως εισόδημα από ελευθέρια επαγγέλματα. 

4. Η προσαύξηση της περιουσίας μπορεί να αναφέρεται σε κινητή ή ακίνητη περιουσία οποιασδήποτε 

μορφής, οικόπεδα, σπίτια, αυτοκίνητα, σκάφη, αεροσκάφη, πάσης φύσεως χρεόγραφα, (μετοχές, 

τοκομερίδια), καταθέσεις, κλπ. 

5. Κατά την εφαρμογή αυτών των διατάξεων, για κάθε υπόθεση που ελέγχεται, πιθανόν να προκύπτουν 

συγκεκριμένα προβλήματα, τα οποία πρέπει να ελέγχονται και να αντιμετωπίζονται το κάθε ένα ξεχωριστά 

και μεμονωμένα με τις δικές του ιδιαιτερότητες…. 

6…10. Οι παραπάνω διατάξεις ισχύουν για υποθέσεις που η προσαύξηση περιουσίας προέκυψε πριν ή μετά 

τις 30-9-2010 ημερομηνία ψήφισης του σχετικού νόμου, και η έκδοση των καταλογιστικών πράξεων γίνεται 

μετά τις 30-9-2010…. 

11. Η οποιαδήποτε προσαύξηση της περιουσίας φορολογείται στη χρήση που διαπιστώνεται από τον 

έλεγχο ότι επήλθε η προσαύξηση αυτής. Ο φορολογούμενος δύναται να αποδείξει ότι ο χρόνος αυτός 

είναι διάφορος από αυτόν που διαπιστώθηκε από τον έλεγχο..» 

Επειδή στην εγκύκλιο 1033/21-2-2013 αναφέρεται ότι  

«10. Κάλυψη του εμβάσματος με επαναπατριζόμενα κεφάλαια. 

Εφόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις του άρθρου 18 του ν.3842/2010, του άρθρου 21 παρ. 19 του ν. 

3943/2011 (αντικατέστησε την παρ. 1 του άρθρου 18 του ν. 3842/2010) καθώς και του άρθρου 38 του ν. 

3259/2004, σχετικά με τα επαναπατριζόμενα κεφάλαια, σας γνωρίζουμε ότι, με την καταβολή των 

αντίστοιχων φόρων επί της αξίας των κεφαλαίων που επαναπατρίστηκαν, εξαντλείται η φορολογική 

υποχρέωση του υπόχρεου, φυσικού ή νομικού προσώπου, για τα κεφάλαια που εισάγει. Επομένως, δεν 

συντρέχει λόγος νέας φορολόγησής τους, εφόσον υπάρχουν τα νόμιμα παραστατικά που ορίζουν οι ανωτέρω 

νόμοι. Περιπτώσεις: 

α. Κεφάλαια που επαναπατρίστηκαν με την καταβολή φόρου 3% ή 5% και εισήχθησαν στη χώρα μας 

μπορούν να δικαιολογήσουν το έμβασμα ανεξάρτητα του χρόνου του εμβάσματος. 

β. Κεφάλαια για τα οποία κατεβλήθη φόρος (8%) (επειδή παρέμειναν στην αλλοδαπή) μπορούν να το 

δικαιολογήσουν, εφόσον το έμβασμα έγινε πριν τον επαναπατρισμό του κεφαλαίου.  

Σε κάθε περίπτωση, για τη δικαιολόγηση των εμβασμάτων θα λαμβάνονται υπόψη εισοδήματα ή ποσά που 

δεν αποτελούν εισόδημα (π.χ. δωρεές, κληρονομιές, γονικές παροχές κλπ) που έχουν φορολογηθεί ή 

νομίμως απαλλαχτεί και τα οποία αποδεικνύονται με νόμιμα δικαιολογητικά. 

Όλα τα ανωτέρω θα υπόκεινται στην εξελεγκτική αρμοδιότητα της Αρμόδιας Αρχής.» 

Επειδή με το άρθρο 64 του Ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.) ορίζεται ότι «Η Φορολογική Διοίκηση έχει την 

υποχρέωση να παρέχει σαφή, ειδική και επαρκή αιτιολογία για τη νομική βάση, τα γεγονότα και τις 

περιστάσεις που θεμελιώνουν την έκδοση πράξεως και τον προσδιορισμό φόρου.». 

Επειδή στην ΠΟΛ 1228/15-10-2014, ορίζονται, μεταξύ άλλων , και τα εξής: 

“Σε συνέχεια της εγκυκλίου διαταγής ΠΟΛ 1033/21.2.2013 με την οποία δόθηκαν οδηγίες για την εφαρμογή 

των διατάξεων της παρ. 3 του άρθρου 48 του N. 2238/1994 όπως ίσχυε στο πλαίσιο χειρισμού των 

υποθέσεων φορολογουμένων που απέστειλαν εμβάσματα στο εξωτερικό κατά τα έτη 2009-2011 παρέχουμε 

τις παρακάτω πρόσθετες διευκρινίσεις . 

Με τις διατάξεις του ως άνω άρθρου και νόμου προβλέπεται ότι :«σε προσαύξηση περιουσίας που 

προέρχεται από άγνωστη ή μη διαρκή ή μη σταθερή πηγή ή αιτία, ο φορολογούμενος μπορεί να κληθεί να 



 

4 
 

αποδείξει είτε την πραγματική πηγή ή αιτία προέλευσής της είτε ότι φορολογείται από άλλες διατάξεις είτε 

ότι απαλλάσσεται από το φόρο με ειδική διάταξη, προκειμένου αυτό να μην φορολογηθεί ως εισόδημα από 

υπηρεσίες ελευθερίων επαγγελμάτων της χρήσης κατά την οποία επήλθε η προσαύξηση». 

Σημειώνεται ότι με την παράγραφο 3 του άρθρου 48 του N.2238/1994 προβλέπεται ότι φορολογείται η 

προσαύξηση περιουσίας που προέρχεται από άγνωστη ή μη διαρκή ή μη σταθερή πηγή ή αιτία και όχι η 

μεταβολή της σύνθεσης ή της διατήρησης της περιουσίας που δεν σημαίνει απαραίτητα και την προσαύξησή 

της. 

Περαιτέρω η προσαύξηση της περιουσίας μπορεί να αναφέρεται σε κινητή ή ακίνητη περιουσία 

οποιασδήποτε μορφής, οικόπεδα, σπίτια, αυτοκίνητα, σκάφη, αεροσκάφη, πάσης φύσεως χρεόγραφα 

(μετοχές ,τοκομερίδια ),καταθέσεις κ.λ.π. (σχετ. η ΠΟΛ. 1095/2011 ). 

Ειδικότερα: 

1… 4. Επαναπατρισμοί κεφαλαίων. 

Σχετικά με τα επαναπατριζόμενα κεφάλαια του άρθρου 38 του N.3259/2004, του άρθρου 18 του 

ν.3842/2010 όπως αυτός τροποποιήθηκε με τις διατάξεις της παρ. 19 του άρθρου 21 του N. 3943/2011 

καθώς και συμπληρωματικά των διευκρινήσεων που δόθηκαν με την παρ. 10 της ΠΟΛ 1033/2013 έχουμε τα 

παρακάτω: 

α) Σε περίπτωση που τα επαναπατριζόμενα κεφάλαια με τους παραπάνω νόμους, χρησιμοποιούνται για την 

κάλυψη της διαφοράς (προσαύξηση περιουσίας) θα πρέπει να ελέγχεται το πραγματικό γεγονός της 

εισαγωγής και φορολόγησης των ποσών αυτών. Δηλαδή αρκεί η βεβαίωση της Τράπεζας ότι τα 

συγκεκριμένα ποσά υπήχθησαν στις παραπάνω διατάξεις και ότι καταβλήθηκε ο σχετικός φόρος. Έτσι όπως 

έχει γίνει δεκτό με το αριθμ. πρωτ.1054830/1114/Α0012/21-06-2005 έγγραφό μας για την κάλυψη 

τεκμαρτής δαπάνης στις περιπτώσεις που έχει απολεσθεί το πρωτότυπο μοναδικό λογιστικό παραστατικό 

της συναλλαγής, για τις ανάγκες της παρούσας, αρκεί αντίγραφο βεβαίωσης της Τράπεζας ίδιου 

περιεχομένου, ενώ στην περίπτωση αυτή απαιτείται επιπλέον υπεύθυνη δήλωση του φορολογουμένου ότι το 

πρωτότυπο δεν βρίσκεται στην κατοχή του και δεν έχει χρησιμοποιηθεί για φορολογικούς λόγους. 

β) Επιπρόσθετα ελέγχεται ότι τα χρήματα υπήρχαν κατατεθειμένα σε Τράπεζα του εξωτερικού κατά την 

ημερομηνία έναρξης ισχύος των σχετικών νόμων. Για τον λόγο αυτό πρέπει να προσκομίζεται στην αρμόδια 

ελεγκτική αρχή κάθε πρόσφορο αποδεικτικό στοιχείο. 

γ) Τέλος σε κάθε περίπτωση που καταβάλλεται ο μειωμένος φόρος για τον επαναπατρισμό των σχετικών 

ποσών, ελέγχεται η προϋπόθεση της παραμονής των ποσών αυτών σε προθεσμιακό λογαριασμό ή της 

επένδυσης αυτών (μέρους ή όλου) κατά τα οριζόμενα στις σχετικές για την εφαρμογή των νόμων αποφάσεις. 

5…7. Τα διαλαμβανόμενα στην παρούσα υπερισχύουν ως ρυθμίζοντα ειδικά τις υποθέσεις αποστολής 

εμβασμάτων στην αλλοδαπή κάθε άλλης διαταγής μας που ρυθμίζει τα ίδια θέματα διαφορετικά 

ανεξαρτήτως είδους ελέγχου” 

Επειδή ο προσφεύγων ελέγχεται για  προσαύξηση περιουσίας που προέρχεται από άγνωστη ή μη διαρκή ή 

μη σταθερή πηγή ή αιτία, λόγω της αποστολής στο εξωτερικό, το έτος 2011, εμβασμάτων ως εξής:, 

Τράπεζα Ημερομηνία 

αποστολής 

Ποσό 

Εμβάσματος 

Ποσό Εμβάσματος 

σε € 

Χώρα 

Προορισμού 

Αποδέκτης 

Εμβασμάτων 

Κωδ. Τράπεζας 

Αποδέκτηη 

MARFIN 27-10-2011 134.920,00€ 134.920,00 € ΕΛΒΕΤΙΑ ………….. CRESCHZZ80A 

MARFIN 27-10-2011 108.300 GBP 123.587,81 € ΑΓΓΛΙΑ ………….. BOSGB2LXXX 

MARFIN 27-10-2011 566.200 USD 403.333,81 € ΑΓΓΛΙΑ ………….. BOSGB2LXXX 
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MARFIN 03-11-2011 1.282.500 USD       931.169,68 € ΕΛΒΕΤΙΑ ………….. CRESCHZZ80A 

Συνολικό ποσό εμβασμάτων 1.593.011,30 €    

το ύψος των οποίων κατ’ έλεγχο θεωρήθηκε ότι δεν δικαιολογείται από τα δηλωθέντα εισοδήματά του και 

από τα προσκομισθέντα στοιχεία , 

Επειδή .ο προσφεύγων ισχυρίζεται ότι  τα ποσά που μετέφερε στο εξωτερικό το έτος 2011 είχαν 

φορολογηθεί νομίμως, με βάση τις διατάξεις του άρθρου 18 του ν.3842/2010 το έτος 2010, οπότε και 

επαναπατρίστηκαν ως εξής: 

Ημερομηνία 

Επαναπατρισ

μού 

Ποσό 

(1) 

Καταβληθέν 

Φόρος 

Επαναπα-

τρισμού 5% (2) 

Καθαρό 

κατατεθέν 

ποσό 

(1- 2) 

Διάρκεια Προθεσμιακή ς 

Κατάθεσης 

Ημερομηνία 

Εξερχόμενο

υ 

Εμβάσματο

ς 

Ποσό 

εξερχόμενου 

εμβάσματος 

22-10-2010 596.000 USD 29.800 USD 566.200 USD 22/10/2010 - 24/10/2011 27/10/2011 566.200 USD 

22-10-2010 114.000 GBP 5.700 GBP 108.300 GBP 22/10/2010 - 24/10/2011 27/10/2011 108.300 GBP 

22-10-2010 142.000 € 7.100 € 134.900 € 22/10/2010 - 24/10/2011 27/10/2011 134.920 € 

29-10-2010 1.350.000 USD 67.500 USD 1.282.500 USD 29/10/2010 - 31/10/2011 03/11/2011 1.282.500 USD 

Επειδή ο προσφεύγων, μεταξύ άλλων , προσκόμισε και: 

Α1). Βεβαίωση της Marfin Egnatia Bank περί επαναπατρισμού 596.000 USD. 

Α2). Αποδεικτικό προθεσμιακής κατάθεσης του παραπάνω ποσού, μετά την αφαίρεση του παρακρατηθέντος 

φόρου,  από 22/10/2010 έως 24/10/2011  

Α3). Αίτηση μεταφοράς του ποσού μετά τη λήξη της προθεσμιακής κατάθεσης. 

Α4). Αναλυτική κατάσταση κίνησης του λογαριασμού καθώς και την πληρωμή του φόρου 5%. 

Α5). Ενημέρωση συναλλαγής εξερχόμενης εντολής ποσού 566.200 USD  

Β1). Βεβαίωση της Marfin Egnatia Bank περί επαναπατρισμού  114.000 GBP. 

Β2). Αποδεικτικό προθεσμιακής κατάθεσης του παραπάνω ποσού, μετά την αφαίρεση του παρακρατηθέντος 

φόρου,   από 22/10/2010 έως 24/10/2011. 

Β3). Αίτηση μεταφοράς του ποσού μετά τη λήξη της προθεσμιακής κατάθεσης. 

Β4). Αναλυτική κατάσταση κίνησης του λογαριασμού καθώς και την πληρωμή του φόρου 5% 

Β5).. Ενημέρωση συναλλαγής εξερχόμενης εντολής ποσού 108.300 GBP. 

Γ1). Βεβαίωση της Marfin Egnatia Bank περί επαναπατρισμού 142.000,00€ 

Γ2). Αίτηση μεταφοράς του ποσού μετά τη λήξη της προθεσμιακής κατάθεσης. 

Γ3). Αποδεικτικό προθεσμιακής κατάθεσης του παραπάνω ποσού, μετά την αφαίρεση του παρακρατηθέντος 

φόρου,   από 22/10/2010 έως 24/10/2011. 

Γ4). Αναλυτική κατάσταση κίνησης του λογαριασμού καθώς και την πληρωμή του φόρου 5%. 

Γ5). Ενημέρωση συναλλαγής εξερχόμενης εντολής ποσού 134.900.00€ 

Δ1). Βεβαίωση της Marfin Egnatia Bank περί επαναπατρισμού 1.350.000,00 USD. 

Δ2) Αποδεικτικό προθεσμιακής κατάθεσης του παραπάνω ποσού, μετά την αφαίρεση του παρακρατηθέντος 

φόρου, από 29/10/2010 έως 31/10/2011 

Δ3). Αίτηση μεταφοράς του ποσού μετά τη λήξη της προθεσμιακής κατάθεσης. 

Δ4). Αναλυτική κατάσταση κίνησης του λογαριασμού καθώς και την πληρωμή του φόρου 5%. 

Δ5). Ενημέρωση συναλλαγής εξερχόμενης εντολής ποσού 1.282.500 usd 

Ε1). Την από 5-5-2015 βεβαίωση της διαχειρίστριας εταιρείας …………..ότι τα ποσά υπήρχαν πριν τις 

15/4/2010 στον λογαριασμό της τράπεζας Credit Suisse με επίσημη μετάφραση 
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Ε2). Την από 6-5-2014 βεβαίωση της Τράπεζας RBS από την οποία προκύπτει ότι τα ποσά βρίσκονταν 

κατατεθειμένα στο λογαριασμό πριν τις 15/4/2010 με επίσημη μετάφραση 

Επειδή από τα ανωτέρω έγγραφα αποδεικνύεται πλήρως ό ισχυρισμός του προσφεύγοντος ότι τα ποσά που 

μετέφερε στο εξωτερικό το έτος 2011 είχαν φορολογηθεί με βάση τις διατάξεις του άρθρου 18 του 

ν.3842/2010 το έτος 2010, οπότε και επαναπατρίστηκαν 

Επειδή η εισαγωγή –επαναπατρισμός των κεφαλαίων που εξήχθησαν με τα κρινόμενα εμβάσματα έγινε στις 

22-10-2010 και 29-10-2010 και επομένως δεν συντρέχει ο λόγος που κατά την κρίση της φορολογικής αρχής 

αποτέλεσε την νομική βάση για την έκδοση της προσβαλλόμενης καταλογιστικής πράξης, ήτοι δεν 

προκύπτει προσαύξηση περιουσίας το έτος 2011 και ως εκ τούτου δεν συντρέχει περίπτωση εφαρμογής των 

διατάξεων του άρθρου 48 παρ 3 του Ν 2238/94 ί. 

Επειδή κατά τα ανωτέρω η προσβαλλόμενη πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου  είναι νομικά 

πλημμελής και πρέπει για το λόγο αυτό, που βάσιμα προβάλλεται με την κρινόμενη ενδικοφανή προσφυγή, 

να ακυρωθεί. 

Επειδή μετά τα παραπάνω παρέλκει η εξέταση των λοιπών προβαλλόμενων με την κρινόμενη ενδικοφανή 

προσφυγή λόγων   

Επειδή, σε περίπτωση που κριθεί σκόπιμο, παρέχεται στον προϊστάμενο της αρμόδιας φορολογικής αρχής η 

δυνατότητα διενέργειας  ελέγχου ως προς την τήρηση ή μη των προϋποθέσεων του Ν 3842/2010  για τον 

γενόμενο από τον προσφεύγοντα επαναπατρισμό κεφαλαίων κατά το οικονομικό έτος 2011 (χρήση 

1/1/2010-31/12/2010), και, σε περίπτωση μη τήρησης τους, ως προς την εφαρμογή των διατάξεων των 

άρθρων 48 παρ 3 ή του άρθρου 2 παρ 1 του Ν 2238/1994, λαμβανομένων υπ όψιν και των διατάξεων των 

άρθρων 84 παρ 4 και 68 παρ 2 του ιδίου  

 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

- την αποδοχή της κρινόμενης προσφυγής 

- την ακύρωση της προσβαλλόμενης πράξης διορθωτικού φόρου εισοδήματος υπ αριθμ  

…………../15-4-2015 οικονομικού έτους 2012,  

 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 
Ακριβές αντίγραφο 
Η υπάλληλος του  
Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης 

     
   Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
α/α 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΥΡΙΔΗΣ 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με υποχρέωση, επί ποινή 
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απαραδέκτου άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας 

εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 2717/99). 


